alia scientia, scilicet naturalis, a prima philosophia, non probant ea quæ primus philosophus accipit a naturali, sed probantur per aliqua principia per se nota... et sic non est circulus vitiosus. Præterea effectus sensibiles ex quibus procedunt naturales demonstrationes sunt notiores quoad nos in principio; sed cum per eos pervenimus ad cognitionem causarum primarum, ex illis apparet nobis propter quid illorum effectuum... Et inde est quod Boetius ponit ultimo scientiam divinam, quæ est ultima quoad nos ».

(1) S. Thomas, Ia, q. 79, a. 9. — La *via judicii* est celle du jugement doctrinal fondé sur les suprêmes raisons des choses, celle de la Sagesse qui juge de tout par la Cause première et la Fin ultime. C'est l'ordre synthétique, qui suit l'analyse approfondie, et donne une vue d'ensemble sur toutes choses.

et la cause finale; ce qui était du même coup nier la création, la liberté divine et la Providence.

Telles sont les trois raisons principales qui portent à revenir à l'ordre classique des diverses sciences philosophiques : 1) l'autorité des Maîtres traditionnels, 2) la nature de notre intelligence, 3) le principe de la division aristotélicienne des sciences.

*

* *

De ce point de vue, la Critique de la connaissance est replacée là où l'a mise Aristote au IV^e livre de la Métaphysique, c'est-à-dire au début de la Métaphysique générale, après l'étude psychologique de la sensation et de l'intellection, contenue dans le *de Anima*. Avant de se demander quelle est la valeur ontologique de l'intelligence, il faut savoir en effet du point de vue psychologique *ce qu'est* l'intelligence, quel est son objet propre, distinct de celui des sens externes et internes (1). Alors seulement on peut, sinon démontrer directement que l'intelligence est capable d'atteindre *l'être*, du moins le montrer par l'explication des termes, et réfuter les objections agnostiques qui prétendent établir qu'elle ne saurait dépasser le phénomène subjectif; l'étude métaphysique du phénomène ou de l'apparence montre qu'il n'en est rien et qu'une « illusion naturelle » est un non-sens et non pas un principe d'explication. La critique de la connaissance intellectuelle apparaît ainsi comme une partie de la Métaphysique, c'est la *Métaphysique critique* distincte de la Logique, car elle porte déjà sur *l'être en tant qu'être extramental*, sinon en lui-même, du moins en tant qu'il est *connaissable* ou accessible à notre intellect.

(1) Avant d'aborder la critique de la valeur de la connaissance, il faut savoir psychologiquement *ce qu'est* le connaissant, *operari sequitur esse et modus operandi modum essendi*. Il faut savoir que le connaissant diffère du non-connaissant à raison de son *immatérialité*, qui lui permet non pas seulement de *devenir autre*, mais de *devenir* d'une certaine manière immatérielle *les autres êtres, fieri aliud a se*. Cf. Ia, q. 14, a. 1, article que nous venons d'expliquer dans la *Revue Néo-scholastique* de Louvain, Nov. 1923, p. 420-430.